2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 1433 от 04.03.2015
О создании комиссии

по присвоению спортивных

разрядов и квалификационных

категорий спортивных судей

В соответствии с приказами Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 21.11.2008 № 48 «Об утверждении Поло-жения о Единой всероссийской спортивной классификации», от 27.11.2008                  № 56 «Об утверждении Положения о спортивных судьях», приказом Департа-мента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.02.2015 № 26 «Об утверждении форм, сроков сдачи отчетности                 и методических рекомендаций по присвоению спортивных разрядов и квалифи-кационных категорий спортивных судей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Администрации города от 09.10.2014 № 6903 «Об организации деятельности по осуществлению передаваемого органу мест-ного самоуправления отдельного государственного полномочия по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей»,         во исполнение Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (с изменениями от 31.12.2014), Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.04.2014 № 31-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей»:

1. Создать комиссию по присвоению спортивных разрядов и квалифи-кационных судейских категорий спортивных судей и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по присвоению спортивных разрядов и квали-фикационных категорий спортивных судей согласно приложению 2.

2.2. Форму представления для присвоения третьего, второго и первого юношеских спортивных разрядов, третьего, второго и первого спортивных разрядов согласно приложению 3.

3. Организовать деятельность комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей согласно приложению 4.

4. Управлению информационной политики опубликовать настоящее поста-новление в средствах массовой информации  и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Пелевина А.Р.

Глава города

                 Д.В. Попов

Приложение 1
к постановлению

Администрации города

от ______________ № ________

Состав

комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей

	Третяк

Сергей Иванович
	-
	председатель комитета

по физической культуре и спорту департамента культуры, моло-дёжной политики и спорта, председатель комиссии

	Кляин

Марина Александровна
	-
	главный специалист отдела инфраструктуры спорта комитета по физической культуре и спорту департамента культуры, моло-дёжной политики и спорта, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Горбунова

Елена Александровна
	-
	начальник отдела по организации дополнительного образования

в спортивных школах комитета

по физической культуре и спорту департамента культуры, моло-дёжной политики и спорта

	Бражник

Татьяна Николаевна

	-
	главный специалист отдела воспи-тания и дополнительного образо-вания департамента образования Администрации города

(по согласованию)

	Гатина

Лариса Ильдусовна
	-
	начальник спортивно-методиче-ского отдела управления спор-тивных сооружений «Факел» общества с ограниченной ответст-венностью «Газпром трансгаз Сургут» (по согласованию)

	Кондратьева

Евгения Михайловна
	-
	заместитель директора по учебно-спортивной работе частного учреж-дения дополнительного образо-вания детей специализированной детско-юношеской спортивной школы олимпийского резерва «Нефтяник» (по согласованию)

	Обухов

Сергей Михайлович
	-
	заведующий кафедрой спортивных дисциплин государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профес-сионального образования «Сургут-ский государственный университет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (по согласованию)

	Садыков

Руслан Ильтизарович
	-
	руководитель спортивного клуба государственного образовательного учреждения высшего профес-сионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государ-ственный педагогический университет» (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от ______________ № _______

Положение

о комиссии по присвоению (подтверждению) спортивных разрядов

и квалификационных категорий спортивных судей

1. Общие положения

1.1. Комиссия по присвоении спортивных разрядов (далее – комиссия) является экспертным органом, призванным на основе взаимодействия комитета по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города, аккредитованных региональных                  и городских федераций по видам спорта, физкультурно-спортивных органи-заций содействовать принятию объективного решения по вопросам присвоения спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законода-тельством и настоящим положением.

1.3. Комиссия является коллегиальным органом.

1.4. Положение о комиссии утверждается муниципальным правовым актом.

2. Цели и задачи комиссии
2.1. Комиссия создана с целью обеспечения надлежащего уровня экспертной оценки, выработки рекомендаций и обеспечения объективного подхода к рассмотрению материалов о присвоении спортивных разрядов                         и квалификационных категорий спортивных судей.

2.2. Основной задачей комиссии является рассмотрение документов, присвоение:

2.2.1. Спортивных разрядов:

- первый спортивный разряд;

- второй спортивный разряд;

- третий спортивный разряд.

- первый юношеский спортивный разряд;

- второй юношеский спортивный разряд;

- третий юношеский спортивный разряд.

2.2.2. Квалификационных категорий спортивных судей:

- спортивный судья второй категории;

- спортивный судья третьей категории;

- юный спортивный судья.

3. Состав комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, членов комиссии и секретаря.

3.2. Персональный состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

4.2. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присут-ствует не менее половины ее состава.

4.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в случае                        его отсутствия – один из членов комиссии по поручению председателя комиссии.

4.4. Организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии осуществляет секретарь комиссии.

4.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председа-тельствующего на заседании комиссии.

4.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии.

4.7. В случае отрицательного решения комиссии документы возвращаются инициатору с соответствующими замечаниями и рекомендациями                                  по их устранению.

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от _____________ № _________

Представление

на присвоение ___________________________________________________________________________________________

(указать спортивный разряд)

учащимся/воспитанникам _________________________________________________________________________________

(наименование учреждения в соответствии с уставом)

по виду спорта __________________________________________________________________________________________

(в соответствии со Всероссийским реестром видов спорта)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Наличие спортивного разряда
	Дата выполнения
	Наименование соревнований, место

и сроки проведения
	Показанный результат
	Ф.И.О. тренера, тренера-преподавателя

Руководитель учреждения

______________________________

______________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Аккредитованная региональная организация спортивная организация

_______________________________

_______________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Приложение 4

к постановлению

Администрации города

от ______________ № ________

Порядок и перечень

документов, предъявляемых заявителями, на присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей

1. Спортивные разряды

Перечень документов и порядок присвоения спортивных разрядов осуще-ствляется в соответствии с приказом Министерства спорта, туризма и моло-дежной политики Российской Федерации от 21.11.2008 № 48 «Об утверждении Положения о Единой всероссийской спортивной классификации».

1.1. Спортивные разряды присваиваются по видам спорта, признанным                     в установленном порядке в Российской Федерации, сроком на два года,                         за исключением случаев, когда в течение двух лет с момента присвоения спор-тивного разряда спортсмен:

- повторно выполнил требования, нормы и условия для присвоения данного спортивного разряда (то есть подтвердил спортивный разряд) – в этом случае срок действия спортивного разряда продлевается на два года с момента подтверждения спортивного разряда;

- выполнил требования, нормы и условия для присвоения более высокого спортивного разряда или спортивного звания – в этом случае спортсмену присваивается более высокий спортивный разряд или спортивное звание               в порядке, установленном настоящим положением.

1.2. Спортивные разряды присваиваются спортсменам по месту жительства по представлению:

- аккредитованных региональных спортивных федераций – для первого спортивного разряда;

- местных спортивных федераций или физкультурно-спортивных орга-низаций (в том числе спортивных клубов), где спортсмен проходит спортивную подготовку, – для иных спортивных разрядов.

1.3. Представление на присвоение спортивного разряда подается в течение трех месяцев с момента выполнения спортсменом норм, требований и условий их выполнения. Форма представления утверждается муниципальным правовым актом.

1.4. К представлению на присвоение спортивного разряда прилагаются документы, содержащие сведения о выполнении норм, требований и условий их выполнения для присвоения спортивного разряда в соответствии с ЕВСК (копии протоколов спортивных соревнований, справки главной судейской коллегии спортивных соревнований о победах в поединках).

1.5. При присвоении спортивного разряда органом (организацией), присвоившим спортивный разряд, выдаются зачетная классификационная книжка и значок соответствующего спортивного разряда.

1.6. Основанием для отказа в присвоении спортивного разряда является несоответствие представленных сведений нормам, требованиям и условиям, выполнение которых необходимо для присвоения соответствующих спор-тивных разрядов, или недостоверность представленных сведений.

2. Судейские категории
Перечень документов и порядок присвоения квалификационных категорий спортивных судей осуществляется в соответствии с призом Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 27.11.2008 № 56 «Об утверждении Положения о спортивных судьях».

2.1. Квалификационные категории «Юный спортивный судья», «Спор-тивный судья третьей категории», «Спортивный судья второй категории» присваиваются комиссией по представлению местных спортивных федераций или физкультурно-спортивных организаций (в том числе спортивных клубов), осуществляющих учет спортивной судейской деятельности.

2.2. Для присвоения (повышения) квалификационной категории к пред-ставлению на присвоение квалификационной категории прилагаются сведения о выполнении условий присвоения квалификационной категории в соот-ветствии с Квалификационными требованиями (выписка из карточки учета спортивной судейской деятельности).

2.3. По военно-прикладным и служебно-прикладным видам спорта порядок присвоения квалификационных категорий до первой категории включительно устанавливается Квалификационными требованиями.

2.4. При присвоении (повышении) квалификационной категории органом (организацией), присвоившим квалификационную категорию, выдаются спор-тивная судейская книжка и значок спортивного судьи соответствующей квалификационной категории.